Fus. Est enim eruca mollis et san-
sa. diuersis coloribus distincta. de-
nocte lucens ut stella. i die defor-
mis apparet. Sic hypocrita est mol-
lis id est delitiosus. vel mollis. id ē
cedens temptationibus.olle em-
tangenti non resistit sed cedit. Itē
est saniosus. i. putredine peccator*m*
sive humore luxurie plenus. et di-
uersis coloribus. i. vitis sive mali-
tis maculatus. vel diuersis colori-
bus. id est diuersis ostentationib*m*
sanctitatis tinctus. quia multis mo-
dis conatur apparere tonus. Sed
sicet de nocte. i. in obscuritate pre-
setis vite luceat ut stella sc*m* p clari-
tatem fame vel exterioris appare-
tie. tamē aduemente die mortis si-
ue die claritatis diuini iudicij. in
quo illuminantur abscondita tene-
brarum. et manifestantur consili-
a cordium. tunc deformitas eius
patebit. Quarto quia eruca est v*m*
mis quasi monstrofus in transfor-
mando se. Nam ad modum bom-
bicis sericum facientis formaz mu-
tat et se reptilem in volatilem tra-
format. Has enim tenues et latas
sustipit quibus volitando in aera
se extollit. et quot colores in cot-
pore habuit tot in aliis ostendit.
Et tale volatile papilio vocatur. ut
dicit **P**lidorus. Et ideo ut ipse di-
cit ex erucis papilioes sunt. et
ex papilionum stercoibus eruca i-
terum generantur. et quando vo-
lant minus noxia sunt q*m* quando
reptant. Tunc enim eruca accipit
formam volatilem sive papilionis.
quando hypocrita ascendit ad g*m*ou*m*
prelationis. Tunc enim ad modū
bombicis sericum facientis aliam
formam assumit. quia ad modum
sancti viri multa bona se facturuz
pretendit. Has tenues et latas

fiscipit quibus in aera se extollit.
quia quedam opera que apparent
videtur mira. sed existenter sunt
valde debilia inchoat et assumit q
bus iactanter se eleuat. et in regi
mine magnificat. Et ex sic erucis pa
pilioes sunt. quia sic ex ypocritis
superbi et vane glorioli exerunt. Ex
quoz stercore id est temporali glori
a Quia viri peccoris gloria vermis
et sterlus est. ut dicitur. Machab. n
iterum generant eruce. qz scz alij
ambitiosi videntes ypocitaruz te
poralem gloriam sequi conantur
etiaz eorum fictam vitam. sed i hœ
minus noxii sunt ypocrate volantes
qm reptates. qz minus latet eorum
ypocrisis i statu dignitatis. naz pñ
cipatus ostendit virum. et quanto
ypocrisis est minus occulta. tanto
minus est noxia. Item in statu dig
nitatis ypocrita sibi magis cauet
ne perdat nomen vel honorem sa
cralitatis. Capl. lxxin.

Iba impellit frē querenter ho
minem ad pericula morti
fera apter appetitum vidi
te. Vnde iracundus ē similis apro
i. filiustri porco. Qui scd. Auicē.
a Pliniū est animal seuū et tante
feritatis ut morte puipendat. et co
tra ferrum venatoris intrepide se
opponat. imo ferro ossibus vires
atra vulneratores suos refumit et
ipsos cu cultris suis inuidit. Sic
homines frequenter ut se de minimis
vindicent. ex ipsa ira periculus
mortis puipendentes etiam in tela
ferrea se immittut intrepidos. neqz
vulnerati refugunt. sed maiore fu
rore in suos vulneratores ifurgunt
Job. v. Virum stultum interficit i
ra cūdia. n. Machab. n. Fere bel
lue iram gerēs. Item iracund. ho
similis est cai rabido qui semper ē

soliuagus. ipshū emi alij canes fugi
unt tanqz pestem. Vadit tanqz ca
deo ut ebrius. et currit apto ore
lingua pendente a saliuā defluēte.
oculos habet rubicūdos. quos licet
ferat aptos. in omne tamē obiectu
impingit ac si cœcius sit. etra oīez
rem repugnat. et etra umbra suā
latrat. Et dicit Cōstātin⁹ qz canis
est frigidus et siccus cui migra cole
ra dñat. qz dū corrupit. canis i rabi
ein vertit. Silv etiā ho iracund⁹ est
soliuag⁹. qz nec amicū nec sociū p
fistime. ppk qd dñ. Proū. xxii. No
hi eē aic⁹ ho iracundo Merito ab oī
bus fugiend⁹ ē tanqz pestis. qz nemī
ni peit. Itē apto ore currit. qz vba
maledica pferre nō desinit. Vn ei
lingua extra os pendet. qz ea cohī
bē n̄ p̄t. totū em spm suū pfert stul
tus. cui saliuā sapientie seu discreti
onis defluit. qz siqd sensus hēt ita
tus ex furia totū pdit. Oculos aut
ad irām rubicūdos hēt ppk furorēz
sanguinis qz vaporatē ascendit ad
faciem. et ad oculos hois irati Est
em iā naturalitē ebullitio sanguī s
ēca cor ut Damasce⁹ dicit. ppk illā
mationē spirituū visibiliū. Sz qsi ce
uis i oī qd audiēdo vel vidēdo si
bi resistit impingit. Nā i oī vbo. l. vi.
su. vel alio gestu offeditur. et ideo
etra oīa qz audit l. videt repugnat.
a apud seipshū etiā sol⁹ existēs mur
mureat. et sic ad modū rabidi canis
atra umbra suā latrat. maxie aut
tūc in rabie faciliter accēdit qn̄ mī
gra colera. i. melacolia corrūpitur.
qz qn̄ ē i aliq accēdia vel melacolici
a homo iracund⁹. tūc ex leui causa
accēdit i furia. qz tūc ē maxie pñ⁹
ad irām ex conceptione vel ymagi
natione aliquis rei etristantis Ju
ste ergo debet homo conari ne ab
ira superetur ex qz tāta rabies orī.

Job. xxvi. Non te superet ira. Ite iracundus vel impatiens cum aliquod contumeliam occurrit. etiaque quod bene fecerat destruit. Vnde similis est cirogillo qui est idem quod hericium. excepto quod est maior. Item ex vinea vel arbore uas vel poma decidit. et super ea voluens se pinnulis infigit. et in ore se per unum assumit. sed dum ea ad midas portat si aliquod ei ceciderit iratus omnia excutit. et iterum ad arborum ut se oneretur. Item iratus qui cunctus faciunt dum sunt in impetu ire communit. et ut plurimum faciunt defec tuose. Cuius exemplum naturale est. quod animalia iracunda piunt fetus imperfectiores. sicut canis catulus cecos. et ursus parit frusta carnis per limam et meta indistincta. quod fuit sub ascella sicut gallina oua. quibus labendo inducit debitam formam. Si ruris iratus in ipso suo ipetu facit opera ceca. rationis filio non preuen ta. et iterum opa confusa et iordinata nisi postea per manus tuas sapientie repenteat et formentur. Et ideo bene Seneca dicit. Nichil tibi licet cum irascaris. Item iracundi homines similes sunt quibusdam animalibus de quibus Aristoteles dicit quod mouent cornua sicut auriculas. et sunt in regione australi. quod sicut dicit Aquila. sunt regio ipsius Aristoteles. Est enim in eis coniunctio cornuum magis cum cute quam cum osse. Si ruris iracundi quod quolibet verbo auditio contrario statim mouentur ad letendum. Et isti sunt qui mouent cornua sicut aures. aures enim ad audiendum. et cornua sunt ad percussendum in eis equa parata. et furor talium sic subito erupens non habet misericordiaz. Nam illud Proverbium. Ira non habet misericordiam. nec erupes furor. Capitulum. lxxvii.

Iudicandum non est de homine secundum apparentiam sensus exteriorum. Nam et quod ad tactum pelle habet sive pilum agnos asperiorum. et tamquam carnem habet membrorum. et principium masculum cuius carnes sunt optime et suauissime propter suam temperie. Sic in hominibus aliquid ille qui videtur hispidus et despiciens exterius est optimus interior. unde Joh. vii. Nolite iudicare secundum factiem. Non solum autem in bonis sed in malis etiam huiusmodi iudicium fallit. quia frequenter qui in apparentia minor est. in malitia est maior. Nam tamen est serpens in apparentia paucus. et tamen in veneno magnos serpentem excedit. Vnde iuuenies tamen paucus sic dicit Aristoteles. quem magis serpentes timunt et fugiunt. et habent talis virus pilos. In iuuenies etiam tamen otium cuius mortuus nullum est remedium. Sic malum vel peccatum det hominem tempore qualitercumque videatur modicum. Apollonius. Cori. v. Novicium fermentum tota massa corrumperit. Capitulum. lxxv.

Lacrimis penitentie peccata abluere elephantes docent. quod est in Olimpiis in noua luna gregati iuuenient et in flumine se abluerunt. et sic ad locum suum redeunt. Tunc autem quasi apparet noua luna. quoniam superuenient hominibus aliquod mutatione sive aduersitas noua. atque mox elephantes dant ad aquas doctrinam sive predicationem gregati aquae. et in flumine permaneant et lacrimose propagationes peccata sua lauare. ut peccatis amotis amoveant flagella. etiam autem tunc gregati ad aquas currunt. quoniam processionaliter ad dominam misericordiam ipetrando cum letanias et orationibus vadunt. Quod etiam fieri debet aduenire noua luna. et noue aduersitatis mutatione. et cum elephantes taliter vadunt. iuuenies suos in eundo et redeundo ante se etiam ire faciunt.

quos custodiunt et instruunt ad similia facienda. et sic in supradictis debet fieri etiam ab hominibus in pueris et in iuuenientibus eorum. **Iohel.** n. Congregate puerulos et fugentes rubeaverint et Christus cum esset. xiiij. annorum fuit ductus cum aliis ad festa in iherusalem Luce. n. Item lacrimarum luctus extinguit vitiorum proutus. sicut aqua marina vel salsa extinguit periculosos. sic aqua lacrimaria cum sale distractiois et acetato compunctionis extinguunt pruritus vitiorum et specialemente carnis. **Ds.** Contribulasti capita draconum. i. pruritus seu principia temptationum in aquis scilicet lacrimarum.

Capitulum. lxxvi.

Leges humanae ut dicit Anna tharsis filiae sunt telis avariarum. quod in eis pua quidem et ibecilia aialia mouuntur et capiuntur ut musce et huiusmodi. sed magna est potestia ut aues et huiusmodi eas optime transirent et dispergunt. Sic magni transgredientes legem non puniuntur. sed soluz imbecilles et pueri.

Capitulum. lxxvii.

Longaminit et patienter tollerare defectum a penae quantum sit tempore agnoscere sbleuationi et ippletioni onagri nos docet. quod est aial valde patiens sitis. dum expectat quo usque potum inueniat sibi aptum. Cupidi autem tantum sitientes et ipsantes sitis queant ingeri aqua turbidis et inuidis. i. temporalibus diuinis. que et aies quietez turbat. et conscientiam maculat. nec auseat eis latim. Sed scilicet viri tamquam onagri pacienter expectant quo usque reiat ad illum somorem vite ubi erit plena satietas. **Ds.** Expectabunt onagri in siti sua. **Capitulum. lxxviii.**

Luxuriosi assimulantur hircis Primo ratione lascivie. quod hircus secundus. **Ps.** Dorus est aial lascivus et feruens ad roitu. Sic luxuriosi lascivus fuit et feruent ad opera lubrica. **Ie.** n. Olla succensia ego video a facie aqlois Facies aqlois quam videbat propheta est suggestio maligni spiritus succendens ollam. i. carnem in quo feruens aqua carnalis occupiscetur. Secundo ratione petulante. quod hircus ut. **Ps.** dicit est aial petulans. Vnde eius oculi ad libidinem in trahuerunt respiciunt. Sic luxuriosi habent respectum transuersum et ipudicum representatz in pudicum animu. quod sicut dicit. **Aug.** Impudicus oculus ipudici cordis est nunc. Tertio ratione infamie. quia hirci sunt fetidi. et sic luxuriosi fetent per infamiam. Vnde dominus super Zodomam pluit fulfir et igne. quod in peccato carnis ardet ignis occupiscetur. et fetent fulfir infamie. Quarto ratione inherentie. quod scilicet hoc virtutem incorrigibilis inheret. sicut dicit Democritus et refert Olimpius. quod hircus non est sine febre. Est enim hircus tanta caliditas ut adamante quem neque ferrum neque ignis domare potest ei. crudus calidus molliat. ut dicit. **Ps.** Vnde patienter febre ostinnat. et sic quodammodo lubrici sunt ut semper sint in estu male occupisci. Sed attempedam quod cornu hirci adustum de fugae serpentem. Cornu ergo hirci est vigor corporis luxuriosi. quod si aduratur igne afflictions recidunt serpentes. i. venenosae temptationes canis. Itē eius fel de clarifica est visus. quod amaritudo et tribulatio carnis incedunt. visus aperit aies et claritate reddit. Itē luxuriosus assilat porco. **Ordo.** quod porcus quasi spureus est deus. quod in spurcibus et fetidis semper questus. Sic luxuriosus in spurcibus et fetoribus.

c v

carnalium peccatorum quiescit. **Vnde**
Ie. xlviii. **Q**oab equieuit i fetib;
huis **S**edo qz portus nascitur de ta
tus. vt dicit **Plinius**. de tes pccor
qbz mete detinet sūt delectatiōes
q ab ipa sui origine siue radice ifuit
pccō luxurie scz in ipa cogitatiōe.
nō sic at est de pccō ire. q poti⁹ hēc
penā n̄ in fine scz qn se iratus vidi
eat. **Z**ercio qz porc⁹ amiss⁹ oculo
rito morit⁹. **S**ic qz ocul⁹ ipudicus a
vag⁹ ē icitamētū et somētū luxuri
e. amoto ei⁹ vitio luxuria facilē cel
sat. **Lob.** xxxi. **P**epigi fedus tu⁹ o
culis meis. vt ne cogitatē qdē de v
gine. **Q**uarto qz porci volutati i lu
to pl⁹ iacet i late dextro q̄ in simi
stro. qz scz pl⁹ iac⁹ hō i luto luxuri
e dū ē in dextro pspertatis. q̄ in
simistro adūstatis. qz malitia vni⁹
hore obliuionē facit luxurie. vt d̄
Eccī. xi. **I**tē luxuriosus assilatur bo
raci. i. rubete que est gen⁹ rane re
nenose. **H**ec em⁹ oculos habz quasi
igneos. et tāto est p̄emittiosior qn̄.
to ei⁹ aspectus est ardētior. **A**spem⁹
solis odit et tenebris qrit. **H**erbas
dulces diligit et earū radices om̄e
dit. sed om̄edendo eas ificit. **E**t ide
o i ortis ruta himica ei plātari ifue
uit. **L**oca fetida et simosa diligit. a
odorifera odit. vñ fugit du⁹ vinea
florere incipit. **S**ic filii luxuriosus
quasi habz oculos igneos. igne scz
interioris occupiscētie iflāmatos. a
quāto oculus ardētior tāto aim⁹
deterior in occupiscēdo. **y.** **Pet.** y.
Oculos habētes plenos adulterijs
Hic ad latā lucē odit et tenebras
querit. qz oculus adultei obfuat
caligine **Job.** xxny. **V**el odit aspe
ctū solis. i. manifestationem peccati
sui. et querit tenebras. i. occultati
onē. **H**erbas dulces diligit. i. dele
tiōes voluptatis q dulces sūt cā

ni. a radices eaz om̄edit. i. cogita
tiōibus eaz interiorib; pastitur.
qz si eas ope implē nō p̄t. saltez i
corde riuoluit. a ita sibi ipsi fetidas
et imūdas cogitationes gignt.
Sed si ruta. i. aliqua amara ēbulat
d ibi plātari possz. tales ifectiōes
cessarēt. **V**iligit etiā luxuriosus lo
ca fetida et simosa. i. in honesta et i
faia vt lupanāia et huiusmoi **H**o
nesta aut loca et sortia odit et fu
git. **E**t ideo ubi vimeam penitentie
florere videt nō appropinquit. sed
fugit et elongat. **V**nde notanduz
q luxurie siue occupiscentie feruor
extinguit afflictione dure penitēti
e. **C**ui⁹ adhuc exēplū apparet i bo
race siue rubeta. **Z**radūt em⁹ auto
res vt dicit **Plini⁹**. q̄ i dextro late
rubete ē os occultū. qd̄ in aquā fer
uētē missū sbito feruorē facit staē.
*N*ec osse in ea stāte p̄t vltra feruē.
Et dicūt ill⁹ qrtanā fugare. Quasi
vero rubeta ē humana vita. cui⁹
latus simistrū ē status culpe. s dex
trū ē status pme. **I**n hoc late ē os
i. dura afflictio carnis q̄ debet oc
cultari. i. n̄ ad oñtatioēz fieri. vt fa
ciūt ypocrite. **H**ec extinguit feruo
re aq. i. ardorē occupiscentie et fugat
quartanā. i. luxurianā q̄ qdrupliciter
ardet. scz i cogitatione. i. affectio
ne. i. aspcū. et i tactu. **I**tē gule v̄l
luxurie vitū dnatur in magnis et
potētib; viris. qz p voluptatē car
nis maxie eos dyabolus vicit. **S**ic
vnicornis cū elephāte sepe bellum
gerēs. cū elephāte in v̄tre pcutit
eū prostermit. **D**abit em⁹ elephas
mollē v̄tre. **P**er vnicornē intelli
gitur dyabolus. cui⁹ cornu signifi
cat potestatem sibi a deo permisaz
ad tēptandum l̄ ad persequēdū ho
mines. **Hic** elephātes. i. magnos vi
ros et i digitib; ostiitatos p̄cipue

percutit in ventre. qd per vitia que ad vtre pertinet scz per gula et p luxuria eos vicit. ad que ipi potis sine fuit molles. i. pni ppk delicias quibz continue vtatur. et ppk libertate quā hnt **Vñ Phūs dicit in pmo Ethicorū.** qd multi eoz q fuit i pote statibz stituti filia pati videt Sar danapalo. scz q fuit rx assirior to tus lubcus et luxuriosus et delitosus. Itē luxuriosus assilatur tineē. Est em̄ tinea vermis vestis sic deā eo q vestez terietat. et tā diu ei inficit quoisq eā corrodat. Quid at ē vīnis vestis misi. vītu carnis qd ppk delectatiois isatiabilitate appetitu hois tā diu m̄heret ut ipsh oī bono euacuet. **Vñ luxuria sīc dicit Job. xxii.** Est ignis usq ad osupti onem deuorans. et omnia eradicās gemina.

Caplīm. lxxix.

Dariam matrē dñm diligere. Ma querē dñt etiam peccato res. et ad eam recurrere si cut ad m̄rem misericordie. Nam a canū catuli m̄rē diligunt. et adhuc ceci voce et odore agnoscunt. mam mas querunt. et dentium acumine p̄sidentes. vberibz lac effundere cogunt. quādo vero efficiunt. qcula voce matna vbera petunt. Sunt at velut canū. i. demonū catuli hoīnes pccores. q dyaboli nō natura sed imitatione et malitia sunt filii. Vñ tamē misericordie m̄rem reuereri debent et diligē. qd ipsa peccatoēs non desinit adiuuare. Et licet ipsi sint intus ceci ut ipsi virginis bo tatem et gloriam non videant con templando. voce et odore tamē eā cognoscere debet et audie voce ipsius vocatis et dicentis. **Eccī. xxiiii.** Transite ad me omnes qui concupiscitis me. et a ḡnatioibz meis iple

m̄m. Item odorem eius attrahere de quo ipa dicit. **Eccī. xxiiii.** Ego quasi vītis fructificau odorem sua uitatis. Et iterum Siē cynamomū et balsamū cē. Vel debet agnoscē eius vocem in verbis. vt cū dixit. Magnificat anima mea dominu. Similit in alijs verbis ipsius que i euāgeliō leguntur. que omnia salubrit nos studiunt. Item debet agnoscere eius odore exemplis q nobis reliquit omnium virtutuz. Debet querere eius mammae. Habet enim unam mammam ad exhibendum lac gratie scz uistis. et a liam ad exhibendū lac misericordie scz peccatoribz. Ideo mat̄ ḡtie dicitur. Et etiam acutis dentibus. i. īportunis orationibus p̄merē ut vberibus eis subueniat. et si esuriunt. i. si ex aio appetunt sue salutis ī medium querula voce. i. dolorosa cōfessioē et oratioē debet p̄fata verba sepi postulare. **Orou. v.** Vbera eius iebent te i oī tpe

Caplīm. lxxx.

Dors assilatur cuiusā aīmali qd dicitur yena q h̄t vīpe collū. elephātis dorū. fin git voces hominū. in quietate a vocitate īp̄fēstat lupū. i pilis colli equū. et vāiat vt dī sexū. qd nūc masculus nūc feia eadē inuenitur. Sic mors assilatur vīpe ppk celeritatē. qd frequēt moriuntur hoīnes iopinate. et aī tempus. precipue per mortes violētas. sic accidit vīpere. cui cum tpus pariendi aduenit. filii non expectantes natu re opationem eis latā rodūt. et cū mris itētū exeūt. Sic et mlti disrū pūt p mortē aī tpu scz senectutis a mortis natuālis. Elephātivo assilat ppk bellicositatē. qd elephas ē aīal aptū ad bellum. sed bellū siue pug

c vi

mortis est maxia. Est em̄ ibi pugna nature que per morbum dissoluēt. Est etiam ibi pugna anime q̄ exiē de domo propria et in regionem sibi ignotam ingredi appellatur. Est etiam ibi pugna conscientie que supra se habet iudice in iratum si sit hō peccator et intra se peccō remorsū et sub se infernū preparatū. et iuxta se aduersa riuū truculētū et remor terribile ē ad tale iudicium siue ad tale pugnā. Vocem at hōis fingit ppter fallacitatem. fallit em̄ hōies ppter certitudinē. nescit em̄ homo finē suū. Lupo assimilatur ppter voracitatem. om̄s em̄ deuoat et nūq̄ satiatur. Collū equi habet ppter resplenabilitatē. q̄ imponit frenum et timorū neq̄e hūane. Sexum aut variat. q̄ nunc feias. nunc masculos asportat. n. Negū. xiiij. Omnes morimur ac. Itē mors taz nature q̄ culpe intravit in hōiem pcedatione et temptatione serpentis anti qui. dyaboli. Cuius signū ē. q̄ sicut dicit *Vpoeras*. de medulla spie hominis mortui serpē nasat. qd̄ qđem ut dicit *Sidor* merito acti vit. ut sicut per serpentem mors hominis euemit. sic per mortē hōis spens de ipso pcederet moriturus. Sap. n. Inuidia dyaboli mors itro iuit in orbem terrarum. Itē mortis memoria facit hominem citi et facilius a mūdo vel peccō exire. et ideo assimilatur illi herbe q̄ dī dī cōteat. quā cerue q̄ difficulter parunt cōmedit ut facilis fecit exeat. Est em̄ quasi in vtre fetus hō in peccato posit. v̄l i mūdanis iuolut. q̄ valde difficultē educit. n̄ mortis tio re ipellatur. Vñ mortis meditatio et timor faciūt facilis egredi de vtre mūdi vel peccī. Facile em̄ stēnit oīa q̄ seper se cogitat ē moritu.

rum. sic. Ieo. dicit. Et iste egress⁹ ē sic p̄tus q̄ fit dolōc peitētie Johā xvi. Mūlier. i. grā cū pāt sc̄ nouū hōiez in iusticia. iusticiā hēt. sc̄ peitētie. et hēc iusticia facit eūz egredi de peccato ad qd̄ dimittēdū ipellit memoria mortis. Eccl. vii. Nemo rāe nouissima tua et in etiū nō pecabis. Itē memoria mortis cū opū ctione cordis resistit veneno temptatiōnis carnalis. Sicut cimis scorpiom̄ potatus in vīno. remedū ē hōi percusso ab eo. Quasi percussio scorpiom̄ ē ipa temptatio carnis. Scorpionis enī an palpādo icedit. et retro cauda ferit. et sic caro pmo delcāt postea cruciat. ergo hōi a scorpioē percusso. i. a carne temptato remedū ē cimis scorpiom̄ cū vīno. Quid enim est cimis scorpiom̄. n̄ r̄ solutio carnis q̄ cū vīmo opunctiois potata. i. attēto aio cōsiderata libeat a venenosa pūctura scorpiom̄. i. a venenosa temptatiōe carnis. Aug. Nichil sic iuocat a peccō q̄ frēquēs mortis meditatio.

Capl. lxxxi.

Mundicia metitis siḡtur in mundici a illorū aīalium q̄ cōcessa sūt ad esum in lege moysi. Dicitur *Lewitici vndeclimo*. Omne qd̄ habet diuisam vngulaz et ruminat de peccoribz cōmedetis. Quod autē ruminat et habet vngulaz sed non diuidit eam. sicut ta meli n̄ cōmedetis. *Cyrogrellus* q̄ tu miniat vngulam q̄ non diuidit in mundus est. *Lepus* quoq̄ nam et ipse ruminat sed vngulam nō diuidit. Et suis que cum vngulam diuidat non ruminat. hōrum carniibz non r̄scemini. Item dicitur in eo dem. Omne de volueribus quod ḡ ditur super quatuor pedes ab hominibz nabile erit vobis. Quicqđ autem

ambulat super quatuor pedes. sed habet longiora retro crura per quod saltat super terram comedere debet. ut est brucus in genere suo. et attacus. atque ophiomachus. atque locusta. singula iuxta genus suum. **V**bi nota propter animal quod ruminat et dividit pedes. scilicet vnguiculatus creditur ut mundus. ut dicit **Augustinus**. ex quadam significacione. **V**lavia scilicet fissilio vnguicule sicut distinctione duorum testamenterum vel patrum. et filii. vel duarum naturarum in Christo. vel distinctione boni et mali. Ruminatio autem sicut meditatione scripturarum et sanum intellectum earum. Cuiuscumque autem illorum deest spiritualitas immundus est. et ideo prohibetur tandem animal in mundum quod altero illorum caret. **V**olatilia vero et quadrupedia certa posteriora longiora habent. ut saltare possint comeduntur. **A**lii a vero que magis tre adherent perhibentur. quia illi qui abutuntur doctrina quatuor euangelistarum ut per eam in altum non subleuantur in mundi reputantur.

Capitulum. lxxxv.

Vnus mitigat animum iudicis et prelati et frequenter corruptum. Nam aliquando canis latratus currit contra aliquid ut videatur eum mordere. sed si perciceret ei unum frustum panis accipit et filaret. Sic aliquando prelatus aliquis venit ad aliquem subditum cum tanto latrato ut videatur eum velle devorare. si ille proicit eidem unam marcas argentum et avertit ab eo loquelam. **Ecclesiastes. xx.** Exima et dona excecat oculos iudicium et quasi mutus in ore auertit receptiones eorum.

Capitulum. lxxxviij.

Obedientie vel penitentie onus humilitatem suscipere et

patientem portare camelis nos docet. Nam cameli ut dicit **Ysidorus** voca bulus a greco nomine sunt sortiti. eo quod quoniam onerantur se inclinantes coram hominibus humiliabantur et super genua iactabantur. **Came** enim greci humile vel breve dicitur latine. Sunt enim animalia ad onera apta. et ad portandum mansueta. Sic ergo debet homo onus obediens a superiori munere vel penitentie impositae humilitatem suscipere. et manu suete et patientem illud ferre. **Vnde** etiam de malis prelatis subditis dicitur. **Quat. xxij.** Quemcumque dixerit vobis servate et facite.

Capitulum. lxxviii.

Offerre se debet homo ad dei seruitum eo modo quo animalia in lege moysi offerabantur in sacrificium. siebat enim triplex genitus sacrificiorum. Nam quoddam erat quod oburebatur **Vnde** dominus holocaustum quasi totum incensum. **N**uimus enim sacrificium offerebatur deo ad reverentiam maiestatis illius. et ad amorem beatitudinis illius. et queiebat pectorum statim in ipleione victimorum. et inde omni totum oburebatur ut sicut totum animal in vapore fumum ascenderet. ita etiam sicut retur totum hominem et omnia quod ipsis sunt deo domino esse subiecta. et ei esse offerenda. Aliud erat sacrificium pro peccato quod offerebatur ex necessitate remissiois peccatorum. et queiebat statim penitentium in satisfactione peccatorum quod dicebatur in duas partes. **N**am una oburebat. alia vero cedebat in usum sacerdotis. ad designatum quod expiatio peccatorum fit a deo pro ministerium sacerdotum. nisi quando offerebatur pro peccato totus populus. aut specialiter pro peccato sacerdotis. tunc totum oburebat. **N**on enim debebat in usum sacerdotum reire ea quod pro peccatis

orum offererantur ut nichil perra-
ti in eis remaneret. et quod hoc non erat
satisfactio pro peccato. Si enim cederet
in usum eorum pro quoque offerebatur
peccato. id videtur ac si non offer-
rent. Tercium sacrificium vocabatur
hostia pacifica quod offerebat deo vel pro
gratiarum actione. vel pro salute et
prosperitate offerentibus ex debito
beneficii accepti vel accipiendo. Et
venit statim proficietum in impletio-
ne mandatorum. Et ista diuidebatur in
tres partes. Nam una pars intendebatur
ad honorem unius dei. Alia pars
cebat in usum sacerdotum. Ter-
tia vero pars in usum offerentium.
Ad designandum quod salus hominis
procedit a deo dirigentibus ministris
et cooperantibus ipsis hominibus
qui salvantur. Hoc autem genitale ob-
seruabatur propter sanguis adeps non
reiebat in usum sacerdotum. neque
in usum offerentium. Sed sanguis offre-
rebat ad crepidine alteris in ho-
nore dei. adeps autem adurebat in igne.
Prohibebatur autem eis sanguis ad
hoc ut horrentrum humanum sanguinis ef-
fusionem. Vnde dominus. Genes. ix. Carne
cum sanguine non comedetis. sanguinem
enim animarum requiramus aeternum. Vt si vero a
dipum prohibebatur eis ad vitandum
lastiuum. Vnde dominus. Ezech. xxiiii. quod etas
sum erat comedebatis. Vel per hoc
significabatur effusio sanguinis Christi
et pinguedo caritatis propter quam se ob-
tulit pro nobis de hostiis autem pacifi-
cis cedebant in usum sacerdotum
pectusculi et armis dextrorum. ad ex-
cludendum quodam diuinatiois spe-
ciem que vocabatur spatulamamata.
quod scilicet gentiles in spatulis animalium
us imulatorum diuimabant. et in osse
pectoris. et ideo ista offerentibus
subtrahebantur. Per hoc etiam figura-
batur propter pectus quod est regumen.

tum cordis et etiam fortitudinem ad
fustentandus deo seruaret. qui signi-
ficatur per armum dextrum. Et no-
ta quod non poterat habere animal
quadrupes. saltem debebat offer-
re farinam vel spicam. Cuius figu-
ratis ratio fuit. quia panis significat cri-
stum qui est panis vivus. ut dicit
Iohannes. Qui quidem fuit sicut i-
nspicac in statu legis nature. sed in fi-
de patrum fuit sicut in simila. In
doctrina vero legis et prophetarum
sicut in pasta. fuit autem sicut panis
formatus post humanam naturam
assumptus. Coctus in igne. id est forma-
tus a spiritu sancto in cibano vte-
ri virginalis. Qui etiam fuit coctus
in sarcagine per labores quos in mu-
ndo sustinuit. In cruce vero velut in
eratricula austus. Similiter etiam
omnis alia oblatione que fiebat christum a
liquido modo figurabat. siue essent
de terre nastentibus que sunt in ci-
bum ut panis. siue in potu ut vini.
siue in cibimento ut oleum et sal.
siue in medicamentis ut thus quod
est aromaticum et solidatum.
Nam per panem figurabatur caro
christi. per vimum sanguis eius pro
quem redempti sumus. per oleum
gratia christi. per sal eius scientia. si
per thus oratio. In offerentibus autem
panis azymum significabat sincerita-
tem et veritatem vite. In sale vero
designabatur discretio sapientie et
mortificatio carnalis concupiscentie.
Tamen autem offerebatur ad designandum de
uotionem metis quod est necessaria offeren-
tibus. etiam ad designandum odor est bone
fame. Nam tamen a pique est et odore fere.
In sacrificio vero zelotipie tamen offer-
ebatur propter zelotipia non procedit ex deuo-
tione sed ex suspitione. Ca. lxxxv.
Ocasiones peccatorum et temptationes
non debet homo abservare sic faciunt

De animalibus

elephantes de dentibus suis. Nam elephas duos dentes habet eburneos. quando a venatoribus primis filiis abutur et oscigit. ut duz ebur possit non eum apli persequantur. Hac enim piculi sibi sentiunt esse causam. Si rur nos docuit dominus etiam quod ceteriora nobis sunt abscondere. ne scimus per illum la pichitemur in aia Mat. ix. Si occlusus tuus scandalizat te. erue eum a pi. et abste Poeta. Ferre minora volo. ne grauiora feram.

Capl. lxxvi.

Oculare bonum opus ne illud dyabolus per manem gloriatur rapiat elephas dorsum. qui in aqua vel silua piens. ubi parit ibi fetum dimittit propter dracones qui eis insidias ponunt. Sic qui bonum opus facit. siue in aquis peccati vel sapientie. vel in silua. et in solitu dine contemplative vite. si non vult a draconibus. et demonibus insidiatis illud rapi. sicut in occulto illud facit. ita non exigente necessitate oculum illud teneat. et non in publicum per ostentationem adducat. Mat. vi. Ne videaris homibus ieiunias. sed pri tuo est quod in abscondito.

Capl. lxxxvii.

Officium ecclesiastice sollicitate et integre dicere. scilicet omnes horas diurnas et nocturnas onagri nos monachorum exemplum. de quo Physiologus dicit. quod separavit in die toties quanto horas dies habet. et similiter facit in nocte. Ex quo percepterunt Phisiologi equinoctium. quod tunc duodecies ruit in die et toties in nocte. ergo si onager non dimittit horas. ita multo minus ecclesiasticus clericus det dimittit suas Qs. Septies in die laude dixi tibi regis Ca. lxxxviii.

Opus quod tamen semel habet fieri cum magna liberatione

Terrestribus

hieri debet. Nam elephas qui in vita sua que quadrigemis annis dicitur prolongari semel tantum gnat. et unum filium tantum antequam pariat binum fetus portat. Sic homo illius bonum quod semel tantum fieri potest antequam illius faciendo pariat diu in vetero metis per deliberationem tenet debet. Vn. Sen. Deliberandum est diu quod facienda est semel. Item etiam opera fortia sunt a merito eternae reprobatiois vacua. et misericordia cum puritate metis. et cum unitate caritatis. Nam oculum cornu. tamen cornu suum habet vacuum. preterea unum et unicorne. Quid enim per aial cornu produces ex capite. non hoc intelligitur quod facit aliquod opus notabile a virile exit enim opus virtuosum a ratione. sic cornu a capite. Hoc autem cornu est plenum in celo. et in hoc puro. Ceterum enim quod est aial simplex. sicut Aristo. et Aurelius. cistica fellis in veteri non habet et modum pastum diligenter. sicut hominem simplicem et rarefie felle honestatis quod se purum a peccato custodit. Item est plenum in unicorno. corne. Est enim velut unicoris quoniam seruat unitatem spiritus in unicorno pacis. Hic enim duz se in his que agit ab unitate fraternali amoris non diuidit. unum tamen cornu producit. Solum igitur talium cornua. et opera virtuosa et fortia plena sunt ossa. et soliditate gloriosae et fructu mercedis eternae. exinde autem de opibus peccoris dicitur I. poem. in. No. i. ueio opera tua plena res.

Capl. lxxxix.

Onatus mulierum similis est scitali serpentis. qui ut dicitur Phidorus. tanta prefulget dorso varietate. ut in sui admirationem inducat intuentes. Et quia piger est. quos cursu iuadere nequit. sui admiratione intuentes capitur. et quanto est dolor. tanto in veneno est deterior. Sic mulier ornata oculos

et corda intuerentium ad se trahit. et
stupida et insensata reddit. et ea
per concupiscentiam rapit. et veneno
malum sensus extinguit. Et ideo quod
toto ornatior et pulchrior tanto pre-
ciosior. Similiter ophites est serpens
maculis respersus qui tot habet no-
tendi modos quot colores varios.
Et sic mulier diuersis coloribus pi-
cta. vel varijs ornamentiis induita.
Vñ. **Jerominus** dicit. Qd si vir-
us mulier se ornauerit et vultus ho-
minum ad se priuocauerit. et si in-
de nullum sequatur dampnum. iud-
icium tamen pacietur eternum. qd
venenum attulit si fuisse qd bibisse.
Proverb. **vñ.** Occurrerit illi mulier
ornati meretio preparata. Item
ornata et pulchre mulies filiae sunt.
catis Cata em qd pulchra pelle ha-
bet de ipsa gloria. et propter hoc qd
doqz vaga efficitur. Cui tunc si ipsa
pellis exuritur in tecto omorat. Se-
pe tamen dum de pelle gloriatur. propter
ipd pulchritudinem caput et macta.
Sic mulier sentiens sibi in facie pul-
chram pelle. vel in dorso pulchram
veste de ipsa gloriatur. libenter discur-
rit ut ipsa ostendat alijs. Sed si pellis
eius febre vel alia infirmitate exu-
ratur vel deformetur. siue restes e-
ius deuastetur. tunc frimor in domo
morat. Itē dum de fragili veste in pel-
le gloria a dyabolo caput per vanam
gloriam et lastuiam. et aliquid ad turpi-
tudinem peccati producit. et tandem aliquā
do subita vel mala morte mactatur.
et insuper pena eterna truciat. **Vñ**
Cyprianus dicit. qd serico et purpura
indute xp̄z sincere induere non potest.
auto et argento et margaritis ad
ornata et monilibz. ornameta cor-
poris et anime perdiderunt. Vnde
est etiam qd diues ille qui purpuā
induebatur et bisso in inferno se-

pultus est. **Luce.** **xvi.**

Capitulum. **xc.**

Duilio cristi p̄figurata fuit in
imolatione paschalis agnus
de qua habet. **Exodi.** **xii.**
Nam ipsa imolatio agnus significat imo-
lationem christi. **Sedm illud.** **i.** **Cori.**
v. Pascha nostri imolatus est christus.
Sanguis vero agni liberans ab excommunicato
limitem in superluminaribus
domotum. significat passionem christi
in corde et in ore fidelium per quam libe-
ramur a peccatis et eterna morte. Se-
cundū illud. **Petri.** **i.** Redempti sumus
precioso sanguine agni immaculati.
Comedebantur autem carnes ille ad
significandum esse corporis christi in sa-
cramēto. Erant autem asse ignis ad sig-
nificantiam passionis et caritatis christi.
Comedebantur autem cum azimis painibus.
ad significandum puras co-
sationem fidelium corpus christi sumēti-
ū. **Sedz illud.** **i.** **Cori.** **v.** Epulemus
in azimis sinceritatis et veritatis.
lactuce autem agrestes addebantur in
signum penitentie peccatorum quod necessaria
est sumentibus corpus christi. Nenes
autem accingendi sunt cingulo casti-
tatis. calciamonta sunt autem pedum
exempla mortuorum premuntur. Baculi
habendi in manibus significant pastora-
lem custodiam. Precipitur autem quod
in una domo agnus paschalis co-
medatur. in ecclesia catholicorum. non
in conuenticulis hereticorum.

Capitulum. **xc.**

Dicitur deus est mollis in su-
stimento. sed severa et du-
ra in puniendo. vñ assimili-
latur teredini. lignorum vermis quod
terendo rodit lignum. ut dicit. **V**
siderus. Hic licet sit mollis in substâ-
bia. omnino tamen durissima ligna. et in
stabilitate puluere rodigit quod possit fa-
cere ipsa lama. Sic etiam dina patia

quis diu peccatorem hominem moliter et leuit ferat. ipse tamē fina liter sterit et senerissimo supplicio multat. **Ps. i.** Sedz duritiā tuaz et impenites cor thesaureizas tibi iraz in die ire. **ii.** **Ps. xv.** Ipse quasi te nescim⁹ lign⁹ termiculis. q̄ scz est dū tangit⁹ leuissim⁹. sed dū tangit seu rodit durissim⁹. **Sic de⁹** leuis i sustinendo. dutus in pumendo. **Ps.** Ego fū rebus
Capitulum xxi.

Dicit hominē victorē Nā ona ger cū sit aimal ibecille so lo euādes beneficio fuge. leonē tñ in heremo supat. et sile lupū. Naz tātū in fuga durat. vt illa in perse quēdo deficiat. **Sic** sancti mūdū vñ peccati supat fugiendo. et in laborū toleratiā pseuerādo. **Ps.** Ecce elō gauī fugiēs et māsi ac. **Cassio.** Pa tiētia est que oia vicit aduersa. nō colluctādo sed sufferēdo. **Itē** Her nar. in quadā epla. Absq; pseuerātia nec qui pugnat victoriam. nec palma victor d̄scētūr
Capitulum xxi.

Decatores filēs sūt illis ani malibus monstruosis q̄ dūcūtūt satiri siue faun⁹ sūt em̄ quēdā bestie mōstruose effigie hominis hñtes. sed nō sūnt ratiois p̄cip̄es. nec arte nec natura ad lo quēdū sūt dociles. ferū em̄ et bel luinū aīmū hñt et bestie appetitū. **Vnde** in venerē in tñ sūt prom. vt mulieres in coēudo occidant. si quas in nemorib⁹ sp̄elexdāt. vnde dicti sūt satiri. eo q̄ nequeāt libidi ne saturai. vt dicit **Ps.** **Sic** pecor mōstruosus est hñs scz hominis facie. et aīmū bestialē siue vitā bruta lem. **Ouid** aut bestiali⁹ hñe ratio nem habente et ratione non vtēte

vt dicit **Bern⁹.** Tales sūt p̄cipue superbi qui habēt animuī crudelē et ferīnū. et iſipiētes q̄ nulla arte i duci possunt. vt dulcīt et rationa bilit̄ loquātur. sicut fuit roba. **Itē** tales sūt voluptuosi q̄ appetitū habent gule bestiale et luxurie isa tiabile. **Omnis** tales ḡpanē iūmē tis iſipiētib⁹. et filēs facti sūt illis. **Itē** peccatores assimilantur camb⁹. **Oratio** xp̄t gulam. **Est** enim canis gulosus. **Vnde** quando nimis om̄edit reicit et iterum assumit. in quo eti am representat illos qui per v̄cidi uum redeunt ad imūdiciam cuius cunq; peccati. **ii.** **Ps. ii.** Canis re uerfus ad suum vomitum ac. **Itē** per luxuriā. **Est** enim canis libidiosus. **Vnde** nec matrem nec sororē discerit. **Itē** apud antiquos tal erat oblatio canis. qualis meretri cies que omni libidini se exp̄nit. **Eccē** xxxvi. **Omnem** masculū ex cipiet mulier. **Item** propter iracū diam. **Est** enim canis iracundus et malicioſus. **Vnde** lapidem cum quo pertutitur sepe dentib⁹ mord̄z ut se de eo v̄ndicet. et tamenī nō lapidem sed xp̄rium dentem ledit. **Sic** frequēt homo iracundus vñ credit alium ledere seipsum ledit. **Ps.** Couertetur dolor eius in caput eius. **Itē** xp̄t superbiam. **Nam** canis int̄ nos est audax et animo sus. int̄ extraneos timid⁹. **Sic** etiā supb⁹ apud domesticos et in domo sua est sic leo. sed de alijs magis temet. **Canis** etiā baculos odit. et tñmz lapides. q̄ s̄c supb⁹ odit corre ctioēz. et tñmz duās icrepatioēs. **No** enim suum defectum superbis seu peccatum agnoscit. **Sen⁹.** Qui peccat se nescit corrigi n̄ vult. **Itē** xp̄t inuidia. quia canis inuid⁹ ē. **Vnde** dicit **Quicenna.** **Qd** occulte herbas

legit quibus se puegat. ddles si aliis inde medicinā accipiat. Solet etiā si alius ad domū suā remiat. tamen ne gratiam inueniat et sibi aliquid debeat. et sic etiā homo inuidus dolet de aliorū utilitate l' grā Phs. Inuidia est tristitia in alieis bonis Itē ppter avaritiam. Nā canis tanq̄ avarus que comedere nec studiōse reponit. nec dare vult alios. sed defendit Sic etiam avarus facit reponendo et custodiendo. Luce. xij. Anima mea habes m̄ta bona reposita in annos plurimos. Item ppter accidiam qz canis qn̄ est annofus est piger a de sidiosus. Vnde tota die dormit etiā iter muscas. Et licet musce perforent eius aures. adeo tamen est piger ut nō se nisi raro excutiat ut eas longi a se pellat. Sic homo accidiosus est piger a d' incipienduz. et de sidiosus ad opanduz. sōpnolentus ad oran- dū vel ad resistendum sc̄z tēptati- mbus que per mustas iportunas i. telliguntur Vl' p muscas pforates intellige incrépationes et verborū punitiones qbus non excitat nec emendatur. Sunt etiā tanq̄ mu- sce purgentes necessitates vel volūtates quas habet homo piger. q tamen piger non emendant. sed consumunt. qz potius consumitur desideriis siue indigēntiis q velut labora- re. Proib. xxi. Desideria occidunt pigēum Itē canis ultimo post ml̄ta seruūta siue ligatur et eo longius ducitur ad morte. et in aqua ne- catur. vel p ripā deicitur. nec ei pelvis detrahitur. nec caro manducab. sed verimbus corrodendus exponi- tur. Sic peccator post multa serui- tia mundi vel peccati a dyabolo si- ne ligatur. i. siuetudine peccandi. et ea trahitur id est usq; ad mortem.

corporis detinetur. Et necatū i aq̄. deficit defectu naturali vite de flu- entis. n. Regū. xiiij. Omnes mori- mur et quasi aque dilabimur. v̄l p- ripā. i. per easū mortis violente dei- citur in fossatum inferni scilicet se- cūdū aīam. Corp̄ at mortuum re- manet om̄no inutile De alijs enim aīalib; postq; sunt occisa remanet vel carnes que sūt viles ad come- dédum. vel saltem pellis q v̄tilis ad induendū l' calciadū. sed humana caro mortua v̄l occisa ad nichiluz valet ultra nisi q verimib; relinq̄t in estam Item peccatores assimila- tur capris. primo propter supbia Nā capra fursum semper tendit v̄- sumitantes carpat et comedat folio- rum. vt dicit. Psido. Sic sunt sup- bi qui semper ad superiores status ihiant. vt summitates foliorū. id ē dignitates a honores maiorū quos iphi summos reputant diripere vale- ant et habere. Ps. Supbia eorum qui te oderunt ascendit semp. Itē ppter luxuriam. Nā sicut dicit Oli- nius. Capre ppter caliditatem nō habundat pinguedine. et raro sine febre sunt. et ideo in eis ē ardens cubitus. et non minus videre di- cuntur de nocte q de die. Ista ope- tunt luxuriosis i quibus ppter vñi- reneris tam pinguedo corporis q̄ mentis deuastatur. sine febre etiā ardētis occupatēte raro inueniunt. a ipo carnis ope ardēti delectatiōe sedat Nō min⁹ etiā luxuriosi ad fu- a feda ope obseruat noctē q̄ diez Job. xxiiij. Ocul⁹ adulteri obfuat caligiez Itē ppter avaritiam Nā capr̄ vr̄ idē dicit rodūt extremitates qb; pastūt oues vñq; ad radices Vñ ca- pra a carpēdis vñgultis ē deā Sic e- tiā auari sūt q̄ sep ad carpēdū iten- dūt et extremitates qb; pastūture

ques. . bo^m t^o p^o alia quib^z l^o mⁱ. spūa
les viri ad suū viciū et ad suā fustē
tationem vtū tur. ipsi vslq ad eadi
ces euellunt quia frequent^t expoli
at pauperes q^m nichil eis relinquūt
Ite^m peccator assilat asino q^m ē ani
mal naturalit^t ponderosū tarōu et
pigrū et timidū. stolidū. et oneri ap
tū et patiē laboris plurimum. **S**ic
peccor ē pōderosus ad cādē dū. tar
dus ad pētē dū. piger ad opādū.
timidū ad tpale dāpnū. stolidū ad
prouidē dū. aptus ad on^m pccī rel
etm^t supplicij portadū. et patiē ad
laborē mudi mfectuosū fustimēdū
Ite^m peccor decipit a pccō sicut coco
drill^m ab illa auicula q^m dī rex auicul^m
Nā dū cocodrill^m iac^m iuxta littus.
supueit illa auicula et volat circa
os ei^m. q^m opit auicule fauces et illā
ittare pimitat. At ipa pmo leuit
eū vnguib^b scalpit. ita q^m belua ex
dulcedine statim obdormit. et cu^m
auicula eū dormiē sētit. statiz i ei^m
vtre desce^t et eū p vtre pforat
et occidit. Est em^t cocodrill^m in v
tre valde mollis. Quasi ergo cocod
rill^m in littore iaces est hō ocio toz
pes. Auicula aut ad os ei^m remēs.
est tēptatio peccati i imaginatiōe^m
ingredies. cui tūc os apitur. qn i
cogitatione et i delectatione recipi
tur. Et tūc leuit scalpit. quia pru
ritū delectationis gignit. Et si tūc
homo dormiat vt per negligētiām
tēptationi nō resistat ingreditur i
mēte. et eū per oſenū perforat et
necat. **I**te^m peccator assilatur rane
que est limosa. et clamosa. v̄tosa.
et odiosa. s^b v̄tre maculosa. liguo
sa. et nō solū viuēs in aqua. s^b etiā
in terra. **S**ic etiam peccator ē limo
sus per luxuriam. immūdus. clāo
sus per irā. v̄tosis per superbiaz.
odiosus hōibus per avaritā. **R**am

sicut dicit **H**ödeti^m. odiosos avaritē
a^m claros vero largitas facit. s^b v̄
tre maculosus per gulā. liquofus
per mūdiām. **N**ā rana sicut **A**rist.
dicit. lingua habz et os coaxas. **S**ic
mūdō et linguofus detrahēdo. **I**te
viuit in tra q^m est grauis et frigida
per accidē. que animā graue red
dit et frigidā. **I**te^m peccor assilat tal
pe. **P**rimo q^m talpa sicut porc^m ro
strū habz. et talis ē peccator p im
mūdiciā luxurie vel gule. et cū tali
rostro talpa radices de tra extēhit
Ouia scz pēt pccā carnis euā cuāē
et extēhūt affectiōes mētis. **Vñ**
Lob. xxxi. de luxuria dī. q^m est oia
eradicā gemina. **S**e dō q^m talpa
terrā fodit. nec extracta a tra diu
viuit. **E**t iēo dicit **P**linius. mēb^m
audiūt talpe tra cooperte q^m extra
ete. et talis ē peccor p vitiū avarit
ē. **C**ui^m studiū ē trena euolue. et si
ne tremis implicatiōib^b nō credit se
posse viue. et soluz de tremis vult
tractacē et audie. **J**oh. in. Qui de
tra ē de tra loquit **T**ercio q^m tal
pa solē odit. et hoc peccor habz ex
vitio supbie. scz vt odiat deū q^m v̄
r^m sol. fm illud. **P**s. iā sup allega
tu. Supbia eoz q^m te oderūt ac **N**ā
supbia se deo maxie oppōit p q^m
deus supbis maxie resistit. et quā
tu ad hoc odiūt eū. vel odiūt solez
supbi. i. manifestatē vel vēdargue
tem vicia eoz. **Vñ** supb^m reit ad
lucē vt n̄ arguantur opera eius. si
cū dicitur. **J**o. in. **Q**uarto sicut di
rit **A**rist. talpa n̄ habz oculos aper
tos s^b s^b corio latētes quos i morte
solū apit. quos i tota vita clausos
tenuit. **S**ic peccor q^m i tota vita abu
lat vt cec^m. scz errādo et cādēdo in
pccā. in morte vēlit nolit cogitare
oculos aperire et peccata sua vēcog
noscere ante tribunal dei. et penas

etiaꝝ expiri quas viuens considerat
neglexit. **C**re. Oculos enim quoꝝ
culpa claudit pena aperit.

Capitulum. xxiiii.

DEcce tuus assimilatur cuiusdam
mostruoso aiali qd̄ dī esse
in midia. sile vero in corpore.
leom in crine. et homini in facie.
et habet caput rufum. et os mag-
num et rotundum. et in utraque ma-
dibula tres habet ordines dentium.
cuius extremitates sunt ut leonis
cauda eius ut scorpionis. et perci-
tit pilis suis sicut porcus agrestis
suis setis. et vox eius ut tube. et est
velocis cursus. et comedit homines
et nulla bestia illa crudelior. Simi-
litudo ergo veri pertinet ad pecca-
tum ire. qd̄ verus est animal impa-
tiens. Similitudo autem leonis ad
peccatum superbie. Similitudo ho-
minis ad peccatum avaricie. qd̄ solus
homo ex avaritia congregat. qd̄ etiaꝝ
facit caput tubeum. i. mente igne-
am et ardorem ad habendum. vñ
qd̄ est causa homicidij et effusionis
sanguinis. Maginitudo vero oris ex-
fertur ad gulam. cui diversi ordines
dentium. i. diversi ordines ministri-
tum deseruiunt. ut agricultore. mae-
lari. coquinarj et huiusmoi. Cau-
da scorpionis refertur ad inuidos
qui detrahendo maxime retro pū-
gunt. i. in absentia detrahunt. Si-
mitudo autem porci refertur ad luxu-
riosos. ppter immundiciam. Vox at
tube peccatum est manifestum et
publicum. sed velox cursus est in de-
lectatione peccati que cito transit.
homines autem comedunt. dum eos p
delectationem capit. p ostentum de-
glutit. et in se p operatione siue co-
fuetudinem ducit. nulla bestia in
uenitur crudelior. qd̄ nulla res iue-
nitur nocivior homini. Item pecca-

tū assimilatur mulo. Primo ratio[n]e
innaturalitatis. qd̄ mulus generat
atra ordinem nature. scz ex omixti
one duarum specierū. scz ex equa
et asino. l' everso. ex asina et eq[ue]
burdo generatur. Et dicit. Vido
rus qd̄ naat nepos esau fuit pmus
qd̄ asinus eqs supposuit vt atra na-
turam muli nascerentur. Sic etiaꝝ
peccatum vt dicit Augustinus non ē
ex natura sed vitium nature appe-
tentis id quod non est sui ordinis.
Et sicut mulus generatur ex eo qd̄
asino equa supponitur. Sic etiaꝝ na-
scitur peccatum et pervertitur ordo
nature cum ratio sensualitati subi-
cit. ita vt non rationi sensualitas
subiciatur. sed potius rationi sensua-
litas dominetur. Eccl. x. Vidi ser-
uos in equis et principes ambula-
tes quasi seruos sup terram. Seco
ratione sterilitatis. qd̄ mulus sterilis
est natura ab eo suum beneficium
retrahente. qd̄ quasi in eius iniuri-
am atra naturam pducitur. Sz
Aristo. dicit qd̄ mulus sterilis ē ap-
ter excelsum frigidityatis in ipso do-
nantis. Sic pecunia est sterile. i. absq[ue]
fructu et fecunditate meriti vñ pmus
gloriosus. Excessus autem frigidityatis ē
in anima ppter defectum caritatis.
que scz est vt calor anime vitalis si-
ne qua opus meritorum vite eter-
ne nō producit. Mat. xxviii. Qm̄
supabundauit h[ab]uitas. refrigeravit
caritas multorum. Tercio ratione
veritatis. Nam mulus a molē
do est dictus. eo qd̄ iugo pistorum
actus ducat in giro molas. sicut P
sidorus dicit. Sic peccator dū ab v-
no peccato in aliud trahitur. quasi
girando ad molas circumvolvitur.
P[ro]p[ter]o. In circuitu abulant Itē pecunia
assimilatur salamandre que ē aial
venenosu. Vñ dicit Olimpius qd̄ fructu

arborum inficit aquas corrūpit. et si eius saliuia solū pedez hominis tē tigerit totum corpus corrūpit. **Sic** peccatum est pessimum venenū qd̄ fructus arborum. i. bona opera vel merita inficit. Item aquas. i. gratias corruptim. et si eius saliuia. i. delectatio pedem. i. affectionem aie per oſenſum tetigerit totum hōiez perdit. **Vnde** dicitur. n. **Cori.** vi. **I**mminēdū ne tetigeris ac. Itē peccatum assimilatur veneno. dicitur em̄ venenū. qz per venas vadit ad cor. **Sic** peccatum per venas cogitationis et delectationis transit ad sensū cordis. vel per venas. i. per se ſus corporis ſbitrat i archana mētis. **Iē.** ix. **A**cēdit mors p fenestrā nostrā. igressa ē domos nrās. Itē venenū nō ledit n̄ quando ſagui. nē tāgit. **Vñ** **Lucan.** Noxia ſerpentum est admixto ſanguine pefſis. Sic non nocet venenū puerſe fugiſtiois ſi non admifctetur ſanguis delectationis. **Oſee.** nn. **Sanguis** ſanguinez tetigit. qz delectation ē cogitationis ſeq̄tūr delectatio opis. **I**tē venenū oē frigidū exiftit. **Sic** omne peccatum mōile mifrigidat. dū calorē caritatis exterminat. Item peccatum affilitur bureſti. qz vt dicit **P̄limus** ē aīal paruum ſile ſcarra beo. qz iter herbas q̄s los diligit ſe abſcondit. quē los accipit dū herbas carpit. qui deuoratus a boue iecur eius ſic inflāmat. vt eū cuz cruentatu maximo tādez rūpat. **Sic** malitia peccati ſub delectationibus q̄s homo diligit ſe abſcondit. quā hō non aduertēs cū delectationē exterritus accipit intrifecus iducit. qz appetitū mōrdinate incendit. et metis ſoliditatē frangit. a ultimo cruentatum oſcientie vel pene inducit. **V**afe. lxvi. **V**ermis eorū nō moriet

Itez affilitur muſce bouine q̄ quo uſq; ſb cauda vacce vel eius corpori manet affixa. eaꝝ q̄ eſcere nō ſinit. ſed cauda erecta miro modo mſa niens per campos vndiq; currit. **S**ilr q̄diu pecm̄ inleret oſcientie anima non potest quiescere. et tunc per diuersa vagatur. querēs et nō mueiens requiem q̄diu peccatum non fuerit amotum per penitentiā. Item peccati fetorem dēt hō odire et fugere exemplo formice. **V**icit enim **Aristo.** qz in formicis ē ſenſus olfactus. et odiūt omne fetidum. **Vnde** ſi q̄s domos eaꝝ ſubfumigauerit aliquo fetido eas deſerūt. **Sic** dēt homo oīa diſmittere et fugē i q̄bus eſt fetor peccati. **Eccē.** xx. **F**uge peccata. **I**tē peccatum affilit rigu lo ſerpenti. i. basilico q̄ olfactu ſuo n̄ecat. et viſu ſuo interficit oē viuu. ad cuius aspectum nulla auis illeſa pertransit. et ſi pcul fuerit ore eius oburitur. et deuoatūr a muſtelis cū vincit. **Vñ** ab hoibz ad ei⁹ tauerñā deferūtur. nichil em̄ altisim⁹ abſq; ē remedio dereliq̄t. **Vnde** basiliscus viſa muſtela fugit. quez inſequit et occidit. maxie ſi prius pasta ſit ruta. vt **Aristo.** et **Auice** na dicunt. **S**ilr peccatum occidit anima vel p odoratū morose delectatio nis in cogitatiōe. v̄l p viſu. i. oſeſuz opis. **Vnde** aues. i. hominū metes ſolo viſu. i. oſenſu etiā ſi longe ſint ab opere occidūtūr et deuorantur a peccato. **S**ed remediu ſtra basilicum. i. ſtra peccatum eſt muſtela ru ta refecta. i. penitentia amaritudine plena. q̄ ipſum viſa fugat. qz penitentia ſolū in atritione. v̄l i ppoſito habita qñdoq; pecm̄ purgat. **P̄s** **Dixi** ſe i ppoſito cordis. **C**ōfitelor aduerſum me inuictiā mēā domino ac. **S**z tamen ope opleta ipſuz

perfueris sc̄ pccm extinguit **A**c.
in. Cōuertimini et peitemini vt de-
 teantur pccā vestra. **I**tē peccatum
 assilatur aspidi. Nam aspis autem
 obturat vt vōcēm hominis inētā-
 tis nō audiat. nec ei obediāt. a hoc
 pertinet ad pccm superbie. q̄ super-
 bus vōcem dei nō audit. et ei⁹ mā-
 datis obedit̄ ctemp̄it. **D**icit. Sic
 aspidis furde et obturatis auēs su-
 as. que nō exaudiet vōcē incātantā-
 um rē. **I**tē aspis inēfecto sparī su-
 o. i. dūnge suo miro furore inēfecto.
 rem persequitur. et illū siue solum
 siue inē multis aggredit̄. nec pi-
 culum curare videt̄ vt siuū sparem
 vlciscat. et hoc pertinet ad vitius
 ire. q̄ iratus pp̄ appetitū vidi-
 cipiti furia om̄i periculo se expoit̄.
Itē ē quedā species aspidis q̄ dicit̄
 fistula. ex eo q̄ a se percussū fit̄ oc-
 eedit̄. et hoc pertinet ad auaritiaz.
Cuius sitis. i. appetitus fit inextin-
 guibilis. Item est quedam alia a-
 spis que dī vīpalis. que sc̄ sōpno
 itficit. hūc dū cleopatra sibi appo-
 neret sōpno resoluta est. et hoc p-
 tinet ad accidie vitium. que pigri-
 a. et sōpnolentia animā occidit. **I**tē
 est alia que dicitur emorrois. quia
 percussus ab ea dissolutis reis flux-
 u sanguinis vitam finit. hoc perti-
 n̄ ad luxuriosos. q̄ sc̄ luxuria flux-
 u semimis corpus resoluit. et ad e-
 num interitū animā inducit. **I**tē
 est alia serpens que dī pester q̄ sep-
 ore patēte emittēs virus inēdit.
 sed ab eo percuss⁹ distēdit̄. et ne-
 catur. hoc pertin̄ ad vitium gule. q̄ a
 gulosis ore patēte. i. pato ad cibū
 semp inēdit. et vir⁹. i. vitius gule
 patēt ostendit. Item aspis habet
 oculos in temporibus nō i frōte. **V**n̄
 nō directe respicit. et ideo aduer-
 sarium persequitur magis auditu-

vel olfactu q̄ vīsu. Nā si non sic ēt̄
 vt dicit **P**lini⁹. vix hō ab eo euade-
 ret. et hoc pertinet ad inuidiā. q̄
 inuidus nō recte sed toruo et ma-
 liuolo respicit oculo. et ex auditu
 vel ex opinione sua solū detrahan-
 do persequit̄. tāq̄ de re vīsa v̄l̄ cer-
 ta. **V**n̄ **D**s. de talibus dicit. Vene-
 num aspidum sub labrys eoz. **I**tez
 peccatū q̄ diu retineā se per m̄pli-
 catur et crescit. **V**n̄ assilatur coco-
 drillo. q̄ q̄ diu viuit semper crescit.
 Nā peccatū qd̄ per penitētiā nō
 diluit. mox suo pondē ad aliud tra-
 hit. Item peccatū plus inualest̄
 et habudat in prosperitate q̄ i ad-
 ueritate. sicut serpentes plus habu-
 dant et ledūt in estate q̄ in hyeme.
 et in die q̄ in nocte. **O**m̄s em̄ gīa-
 li serpentes frigide sūt nature. nec
 percutiunt nisi cū calescant. **V
 venenia eoz pl̄y nocent de die q̄ de
 nocte. q̄ sunt frigidī nocturno roē.
In hyeme se in midis inuoluunt a
 torpescut̄. sed in estate se dissoluunt
 et ad noīendū exēt̄. **Q**uid aut p
 frigiditatē serpētī veneni. nisi ma-
 litia accipitur peccati. q̄ dum eoz p
 vīsensum attingit. calorē pt̄nus ca-
 ritatis extinguit. p calorē vō diei a
 estatis feruor minor et maior itelli-
 gitur. m̄dane pspēritatis. sicut fr̄i-
 gus extrario noctis v̄l̄ hyemis br̄e
 uiorem v̄l̄ leuiorē sīgt̄ cursū aduer-
 fitatis. sī i estate vel i die venenuz
 magis ledit. q̄ ex ipso pspēritatis
 feruore pccm pm̄tioñ̄ crescit. **V**n̄
Ds. dicit Ab altitudine diei timelō
 . pspēritatis. Item pccā carna-
 lia fūnt magis manifesta et ifami-
 a q̄ spūalia. sed tamē spūalia fūnt
 magis nocuia. **V**n̄ assilantur serpe-
 tibus. Vicuntur em̄ quidā eē max-
 imi serpentes corpore. ita vt coruos
 integrōs deuorent. **V****

bello. ut narrat **Titus** liij⁹ a **He-**
gulo romanorū duce iterfect⁹ est
 serpens balistis. **C.** xx. pedum lon-
 gitudinis. Cuius pellis et maxille
 fuerunt suspense an qdā tēplum
 come Sub claudio etiam cesare su-
 it serpens in ytalia interfactus. i cu-
 ius alio puer integer est inuētus
 Sunt autem ali⁹ serpentes ita cor-
 porē parui ut vix videri possint. s⁹
 sunt maximi in potestate nocendi.
 sicut **Dypsa** que prius occidit qdā se-
 tire possit. **Lyr⁹** etiā ut dicit **Ari-**
 modicus est. a tamē atra eius re-
 nīnum nullum remedium est Ser-
 pentes ergo magni significant pe-
 cata carnalia qdā sunt magne appa-
 rentie et ifamie. sed quasi serpentes
 aspectu parui a magis nox⁹ sunt
 peccata spūalia que licet sint min⁹
 manifesta et minoris ifamie. sunt
 tamē maioris culpe. ut patz de lux-
 uria et superbia. **Vñ.** **Ore**. xxxij.
 moral. Aliqndo iqt min⁹ ē i corp-
 tionem cadere. qdā cogitatione tacī-
 ta deliberata elatione peccare. sed
 cu minus turpis superbia creditur
 minus vitatur. luxuriā eo magis e-
 rubescit hoies quo silōnes turpe
 nouerunt. Vnde fit plerumq; vt
 nō nulli post superbiam in luxuri-
 am corrident. ex apto casu malū
 culpe latentis erubescat. et tunc e-
 tiā maiora corrigat. cu prostrati in
 minimis grauiter confundūt

Capl⁹. xv.

Penitentia lacrimosa facit
 deuz dissimulare peccātū. Naz
 leo qui coitū leene cu pardo odoē
 cognoscit. tot⁹ i adultere surgit pe-
 nam. sed si leena post coitū in fluē
 lauatus nichil tūc a leone percipit
 Sic si anima spōsa xpī dyabolo pec-
 cando ciungitur. ipse xp̄c qui est
 leo de tribu iuda ad vñdictam cō-

tra easfi metito pūocatur. Sed si
 aia in flumine lacrimosè penitētie
 lauetur. ab ipso xpo peccatu; dissim-
 ulat et parcitur. **Ambro.** Qd
 defendi non potest ablui p̄t. lauāt
 lacrime delictū. qdā vōce pudorē
 fiteri. lacrime remā postulant a
 merentur. Itē penitētie assilātur
 panthē. que vt dicit **Phisiologus**
 draconem odit. et draco ea; fugit.
 que pasta i spelūca se récondit. et
 per tres dies aliquādo dormit. tūc
 surgēs magnā vōcem emittit. et ab
 ore eius aromaticus odor exit sup
 modum fiauīs. quare tunc òma
 animalia secuntur eam. solus dra-
 co fugit et eius odorem non ferēs
 in seipso deficit. Sed sicut panthēa
 draconem. ita penitentia odit pec-
 catum. et p̄em ipsam penitentia
 fugit. Que in spelunca. i. in corde
 penitentis iclusa. postq; per tres di-
 es sc̄i orationis. confessionis. a satisfa-
 ctiois perseuerauit. exurgēs a sta-
 tu culpe emittit vōcem laudis. solu-
 tum se sentiens a sopno peccati. **Vñ**
 in vōcem laudis. prorū pens dicit
 illud. **P̄s.** Dicupisti vincula mea.
 tibi sacrificalo hostia; laudis. et no-
 men domini inuocabo. Qui versici
 l⁹ ut dicit **Cassiod.** s. **P̄s.** tante dī
 esse virtutis. vt quisq; eum i mor-
 te terna confessione dixerit oia peccā-
 tibi soluantur. Zunc etiam ex o-
 re suo penitens fiauem emittit o-
 dorem. videlicet fiauīs et deuote
 oratiois. quā omnia animalia secū-
 tur. id est omnes virtutes. et omni-
 a merita per hoc restituuntur ipsi
 penitenti. et draco id est peccatu;
 deficit et perit. Item penitentia sa-
 tissimaria requirit mensuram di-
 scretionis. et feruorem compunctio-
 nis. Vnde assimilatur sanguifuge
 que apponitur corpori ut corruptū

128

sanguinem detrahatur: sed quia quod
doq; insidet venenosis. quādō q̄s
eam sibi apponit p̄us est inuoluen-
da in sale et in vrticis ut euomat
si qđ venem̄ hauserit. **S**ic penalis
penitentia iponitur ut a peccati cor-
ruptionē qđ est tāq; sanguis cor-
ruptus aīa expietur. vel ut astūs
peccandi ab anima extrahatur. si
ut nichil noxium inferat penitenti.
apponenda vel assumenda est cum
sale d̄iscretionis ut prudente vide-
retur. et qualis et quanta et cui i-
ponatur. **I**tem necessaria est in su-
scipiente vrtica. q̄ sc̄ et vrit et pū-
git. et ideo deſiḡt feruorem apūcti-
onis que omnem penitentiam leuiē
ferre facit. et ad hoc idem facit. q̄
si quis sanguifuge aquam calidaz
superfundat cūtius se membro ap-
plicat. **E**st enim velut aqua calida
lacrimarum apunctio feruida que
cito membro sanguifugā appoit.
quia in iunctam penitentiam prop-
to animo fuscipere facit. **I**tē tem-
pationes penitentia extinguit. **V**n̄
affilatur cūdā bestiole pue quā le-
ones timet et fugiūt. que vocatur
leontofonus. **N**ā quoddā venenū
portat in ore qđ statim eos necat.
Vnde hec bestiola capitūt et exuri-
tur et incineratur. ex quibus cime-
ribus dum carnes asperguntur. a
in capitibus viarum ponuntur. leo-
nes transeuntes dū eas ɔmedunt
moriunt. **V**t dicit **P̄s̄d.** et **Auicē.**
Dec ergo bestiola rep̄fērat huilez
penitentiam quā leones. i. de mōes-
timent et fugiūt. **D**ec portat vene-
num in ore cū peccatum dicit in co-
fessione. et hoc venenuz occidit le-
ones. i. tēptationes de monum. **D**ec
bestiola capitūt in peccatorum re-
cordatione. exuritur in strictionis
dolore. incineratur in mortis medi-